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Abstrakt

Jan Kolouch

Změna exprese transportních proteinů během intrahepatální cholestázy u potkanů

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Farmacie

Cíl práce:

Cílem diplomové práce bylo ověření cholestatického poškození jater

prostřednictvím biochemické analýzy plazmy a analýzy exprese hlavních jaterních

transportních proteinů (Ntcp, Oatp1a4, Bsep, Mrp2, Mrp3, Mrp4) pro uptake a eflux látek

na úrovni mRNA.

Metody:

Potkani kmene Wistar (n = 6, v každé skupině; 280 – 320 g), byli rozděleni do dvou

skupin: kontrolní skupina (LPS-K) a skupina LPS (lipopolysacharid podaný jednorázově

i.p., 4 mg/kg). Vzorky krve a jater byly odebrány 12 hodin po aplikaci LPS. Biochemická

analýza plazmy byla provedena pomocí Cobas Integra ® 800 a GC/MS. Změny exprese

transportních proteinů na úrovni mRNA byly hodnoceny qRT-PCR.

Výsledky:

V porovnání s kontrolou byla ve skupině LPS pozorována významně zvýšená

plazmatická koncentrace žlučových kyselin a zvýšená aktivita enzymů ALP a GMT. U

žlučových kyselin došlo ke zvýšení koncentrace na 818 %, aktivita ALP byla zvýšená na

311 % a aktivita GMT na 2167 %. Intrahepatální cholestáza vedla k významnému poklesu

exprese jaterních transportních proteinů na úrovni mRNA – Ntcp na 4,6 %, Oatp1a4 na 2,2

%, Mrp2 na 1,7 % a Bsep na 25 %.

Závěr:

Z výsledků diplomové práce vyplývá, že lipopolysacharidem indukovaná

cholestáza je velice úzce spjata s uvedenými změnami biochemických parametrů a expresí

mRNA transportních proteinů.
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Abstract

Jan Kolouch

Alteration of transport proteins expression during intrahepatic cholestasis in rats

Diploma thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Pharmacy

Background:

The aim of the diploma thesis was the verification of cholestatic liver injury by

biochemical analysis of plasma and analysis of the main efflux and uptake hepatic

transporters (Ntcp, Oatp1a4, Bsep, Mrp2, Mrp3, Mrp4) at the mRNA level.

Methods:

Wistar rats (n = 6, in each group; 280 – 320 g) were divided into two groups:

Control group (LPS-K) and LPS group (lipopolysaccharide was administred at once i.p.,

4mg/kg). Blood and liver samples were collected 12 hours after LPS administration.

Biochemical analysis of plasma was performed by Cobas Integra ® 800 and GC/MS.

Changes of mRNA expression of the transporters were evaluated by qRT-PCR.

Results:

In comparison to control group, LPS group showed significantly elevated plasmatic

levels of the bile acids and also elevated activity of ALP and GMT. Plasmatic levels of bile

acids were elevated to 818%, activity of ALP was elevated to 311% and activity of GMT

to 2167%. Intrahepatic cholestasis led to the significant decrease of mRNA levels – Ntcp

to 4.6%, Oatp1a4 to 2.2%, Mrp2 to 1.7% and Bsep to 25%.

Conclusion:

According to the results of this study, it is apparent, that LPS-induced cholestasis is

linked up with the mentioned modulations of transporter's mRNA levels and biochemical

markers.
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Seznam použitých zkratek

ABC „ATP binding cassette“

Acetyl-CoA Acetylkoenzym A

ALP Alkalická fosfatáza

ALT Alaninaminotransferáza

ASBT „Apical sodium-dependent bile acid transporter“

AST Aspartátaminotransferáza

BCRP „Breast cancer resistance protein“

BSEP „Bile salt export pump“

BRIC Benigní rekurentní intrahepatální cholestáza

cAMP Cyklický adenosinmonofosfát

CAR „Constitutive androstane receptor“

cGMP Cyklický guanosinmonofosfát

CYP Cytochrom P

ECC Extrahepatální cholangiokarcinom

FXR „Farnesoid X receptor“

GADPH Glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenáza

GMT γ-glutamyltransferáza

HMG-CoA 3-hydroxy-3-methyl-glutaryl-koenzym A

HNF „Hepatocyte nuclear factor“

HO-1 Hemoxygenáza 1

IL-1β Interleukin 1β

IL-6 Interleukin 6

i.p. Intraperitoneální cesta podání

iNOS Indukce NO-syntházy

LPS Lipopolysacharid

MDR „Multidrug resistance protein“

MRP „Multidrug resistance-associated protein“

NTCP „Na
+
-taurocholate co-transporting polypeptide“

OAT „Organic anion transporter“

OATP „Organic anion transporting polypeptides“

OCT „Organic cation transporters“
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OSTα/β „Organic solute transporter α/β“

PBC Primární biliární cirhóza

PFIC2 Progresivní familiární intrahepatální cholestáza typu 2

PSC Primární sklerotizující cholangitida

PXR „Pregnane X receptor“

RT-PCR „Reverse transcriptase – polymerase chain reaction“

SAME S-adenosyl-L-methionin

SLC „Solute carrier“

SULT Sulfotransferáza

UDCA Ursodeoxycholová kyselina

UGT Uridin difosfát-glukuronosyltransferáza

Poznámka

Zkratky uvedených transportních proteinů a biotransformačních enzymů jsou popisovány

velkými písmeny u lidí a malými písmeny vyskytují-li se u potkanů.
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Úvod

Cholestáza, nebo-li porucha sekrece žluči do duodena je závažné jaterní

onemocnění, které se vyskytuje čím dál častěji napříč celou naší společností. Mnohá

cholestatická jaterní onemocnění jsou v prvotních stádiích plně reverzibilní. Naproti tomu,

při chronických stavech dochází k poškození funkce a integrity hepatocytů, což vede

k irreverzibilním změnám jaterní tkáně a může vyústit až v transplantaci jater [1].

Při cholestáze dochází k mnohým patofyziologickým změnám, jejichž identifikace

otevírá nové možnosti nejen v léčbě, ale také v diagnostice a celkovém hodnocení

klinického stavu pacienta. Ke klíčovým změnám patří modulace transportních proteinů

a jejich funkce, což následně vede k poruše tvorby žluče. Pro detailní pochopení

molekulárního mechanismu vzniku cholestázy jsou důležité nejen změny exprese

jednotlivých transportérů, ale také změny regulace jednotlivých dílčích mechanismů,

podílejících se na tvorbě žluči [2].

Detailní studium a pochopení jednotlivých procesů jaterních cholestatických

onemocnění je spojeno s rozvojem hepatologie v České republice. Základy hepatologie

jako samostatného oboru byly položeny ve třicátých letech 20. století. Tato doba byla

zasvěcená zejména výzkumu metabolických a patologických pochodů v játrech. Velké

pokroky začaly po druhé světové válce, přičemž k nejvýznamnějším centrům rozvoje

tehdejší doby patřila hlavně nemocniční pracoviště v Praze, Brně, Hradci Králové,

Karlových Varech a Olomouci. Velice zásadním krokem bylo založení Hepatologické

sekce a později Hepatologické společnosti J. E. Purkyně, která umožnila pravidelné

a odborné vzdělávání řady specialistů. Důležitým mezníkem pro rozvoj hepatologie bylo

založení Centra kardiovaskulární a transplantační chirurgie v Brně, které se jako první

v České republice začalo zabývat transplantací jater. Toto specializované pracoviště

funguje již přes 30 let [3a].

Dalším důležitým transplantačním centrem umožňujícím transplantaci jater je

v současné době Institut Klinické a Experimentální Medicíny (IKEM) v Praze. V IKEMu

probíhá i klinický výzkum související s cholestázou, jako např. úloha žlučových proteinů

a jejich význam v patologii cholesterolové cholelithiázy a studium genetických vlivů na

rozvoj jaterních onemocnění [3a].

Již od šedesátých let 20. století probíhá ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové

detailní výzkum experimentální hepatologie na zvířatech. Předním oborem tohoto

pracoviště je studium regenerace jaterní tkáně a možné metody, jak zmírnit progresi
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jaterních onemocnění. Probíhá zde studium energetického metabolismu, proliferačních

dějů a stavu mikroorganel hepatocytů a možnosti náhrady jater při jejich akutním selhání

[3a].

V posledním desetiletí nastal výrazný pokrok v pochopení adaptačních

anticholestatických reakcích, což s sebou přineslo nové možnosti v terapii tohoto

onemocnění. Současná léčba již není založena jen na empirických podkladech, ale na


[…]


[51] [52].

Aplikace lipopolysacharidu vedla v této studii k poškození jaterní tkáně, což

vysvětluje pozorovanou zvýšenou aktivitu transamináz, respektive ALT a AST u LPS

skupiny zvířat. AST enzym není přítomen pouze v játrech, ale také např. v srdeční

svalovině, ledvinách, mozku a dalších. Naproti tomu ALT je převážně lokalizován v

játrech a jeho zvýšení je více specifické. Ve výsledku je tedy nutné podotknout, že pro

důkaz jaterního poškození je relevantní zvýšení plazmatických hladin obou transamináz

[53] [54].

Dalším významným biochemickým parametrem v naší studii byl enzym ALP, jehož

zvýšená aktivita je jedním z hlavních ukazatelů cholestázy. Tento enzym je lokalizován na
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apikálním pólu hepatocytů a cholangiocytů a je v přímém kontaktu s transportéry, které

zastupují zásadní roli ve tvorbě žluči. Navzdory klinické a patologické významnosti,

funkce a role tohoto enzymu v progresi cholestatických jaterních onemocněních je stále

neznámá [55].

GMT je biochemický ukazatel, který je lokalizován dominantně v játrech

a společně se zvýšenou aktivitou ALP deklaruje cholestatická jaterní poškození. Samotná

zvýšená aktivita ALP nemusí nutně svědčit pouze pro onemocnění jater, ale může

poukazovat na onemocnění v dalších orgánech, ve kterých se tento enzym nachází, tj.

v kostech, tenkém střevě, ledvinách, leukocytech a dalších [54] [56].

Lipopolysacharid zvyšuje produkci prozánětlivých cytokinů, jako např. IL-1β,

TNF-α a IL-6 v Kupfferových buňkách a současně je zvýšena produkce oxidu dusnatého

(NO) prostřednictvím indukce NO-syntházy (iNOS) v hepatocytech a Kupfferových

buňkách. Tyto cytokiny jsou považovány za hlavní mediátory snížení hladin mRNA Ntcp,

Oatp1a4, Mrp2 a Bsep transportérů. Rozsáhlé studie [57]-[63] prokázaly, že snížení hladin

transportérů je velice významně spjato se sníženou funkcí nebo množstvím nukleárních

transkripčních faktorů, jako např. HNF-1α, HNF-4α („Hepatocytes nuclear factors“) nebo

nukleárních receptorů (PXR, FXR, CAR) [27].

HNF-1 se vyskytuje ve dvou izoformách, tj. HNF-1α a HNF-1β. HNF-1α se

predominantně vyskytuje v játrech, ale dále také v epiteliálních buňkách proximálních

tubulů ledvin, žaludku, tenkém střevě a dalších. HNF-1α se přímo podílí na regulaci

exprese Ntcp a Oatp transportérů a dále zastupuje významnou roli v regulaci exprese FXR,

který se podílí na transkripční regulaci Bsep, Mrp2 a Mdr3. Významnou roli v regulaci

exprese HNF-1 zastupuje HNF-4, který negativní zpětnou vazbou inhibuje prvý

jmenovaný nukleární faktor [23] [42].

Při cholestáze dochází ke kumulaci žluče v játrech, přičemž jsou aktivovány

anticholestatické obranné reakce, které mají za cíl snížit její množství v tomto orgánu.

Dochází k indukci bazolaterálních transportních proteinů, jako např. Mrp3, Mrp4 a Ostα/β,

avšak zánětlivé stavy mohou indukci transportérů utlumit. Tento jev by mohl vysvětlovat

mírné snížení hladiny mRNA Mrp3 [64]. Transportér Mrp4 vykazoval mírně zvýšenou

hladinu mRNA, jak již bylo publikováno dříve [25].

V této studii byla pozorována snížená hladina Ntcp a Oatp1a4 mRNA, což je na

jednu stranu zapříčiněno účinkem prozánětlivých cytokinů a zároveň se jedná o obrannou

reakci s cílem zamezit nadměrnému vychytávání žlučových kyselin do hepatocytů, což

následně snižuje jejich kumulaci v játrech. Dále byla působením lipopolysacharidu
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pozorována snížená hladina Bsep a Mrp2 mRNA, čímž dochází k významnému omezení

možnosti transportu žluče přes kanalikulární membránu a jejímu následnému vyloučení do

duodena. Významnou roli zde sehrávají bazolaterální transportní proteiny, zejména Mrp 1,

3, 4, 5 a 6 a také OST α/β, které poskytují alternativní cestu vylučování žluče z jater a její

následnou eliminaci ledvinami. V této studii nebyla sledována změna exprese všech

efluxních bazolaterálních proteinů, nicméně lze předpokládat, že by aplikace

lipopolysacharidu vedla k indukci jejich exprese [44] [46] [65] [66].
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9. Závěr

V této diplomové práci jsme se zabývali vlivem cholestatického poškození jater na

biochemické parametry v plazmě a změny exprese hlavních jaterních transportérů pro

uptake (Ntcp, Oatp1a4) a eflux (Bsep, Mrp2, Mrp3, Mrp4) látek na úrovni mRNA.

Z biochemické analýzy plazmy vyplývá, že aplikace lipopolysacharidu navodila

cholestatické jaterní poškození, které se projevilo statisticky významně zvýšenými

hladinami žlučových kyselin a aktivitami enzymů ALP a GMT. Uvedené změny

biochemických parametrů jasně prokazují přítomnost cholestázy.

Dále byl sledován vliv lipopolysacharidu na expresi mRNA jednotlivých

transportérů. Byl pozorován statisticky významný pokles hladin mRNA Ntcp, Oatp1a4,

Bsep a Mrp2 transportních proteinů. Snížená exprese mRNA zmíněných transportérů

odpovídá cholestatickému poškození jater.

Závěrem lze konstatovat, že biochemickou analýzou plazmy a PCR analýzou

exprese mRNA v hepatocytech bylo prokázáno cholestatické poškození jater.
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