**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: **MUDr. Jolana Cermanová, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2013

Autor/ka práce: Jan Kolouch

Název práce:

Změna exprese transportních proteinů během intrahepatální cholestázy u potkanů

Rozsah práce: počet stran: 50, počet grafů: 6, počet obrázků: 6,

počet tabulek: 1, počet citací: 66, počet příloh: 0

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Předložená diplomová práce: Změna exprese transportních proteinů během intrahepatální cholestázy u potkanů je zpracována kompaktně, jednotlivé části jsou řazeny s logickou posloupností. Cíle diplomové práce jsou jednoznačně definované, metody přiměřené cílům a jasně zdůvodněné. Teoretický úvod je psán výstižně a působí uceleným dojmem. Výsledky i závěr práce jsou prezentovány srozumitelně a jsou věcně diskutovány. Závěr: Předložená diplomová práce je kvalitní a zcela splňuje požadavky kladené na tento typ práce a lze ji plně doporučit k obhajobě.

Dotazy a připomínky: K předložené práci mám jednu připomínku a dvě otázky, které vycházejí z mého zájmu o sledovanou problematiku a jsou míněny spíše jako námět k diskusi.

1. Byli v pokusu in vivo použiti samci, či samice potkana kmen Wistar? Může mít výběr pohlaví zvířete vliv na projevy polysacharidem navozené intrahepatální cholestázy?
2. Přestože se u zvířat, jak vyplývá z vybraných biochemických parametrů podařilo navodit stav cholestázy, nebyla potvrzena předpokládaná indukce bazolaterálních proteinů Mrp3 a Mrp 4 v játrech. Příčinou by mohl být, jak autor uvádí, rozvíjející se zánětlivý stav. Je z literatury známo, které konkrétní složky podporující rozvoj zánětu mohou tuto indukci tlumit?

K práci nemám věcné připomínky. Pouze jednu formální: difúze nikoliv difúze.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 14.5.2013

.....
podpis oponentky / oponenta